令和 3年度 第 6回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会 議事録

日時：令和 3年 10月 8日（金）19:04～20:35

場所：web会議

出席者：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、大塚美奈子、石崎健、山本泰雄、宮坂裕之

牧野有華、島崎博也、冨中真悟、上野平圭祐（理事 11名）

橋本昌弘（監事 1名）

書記：前田健太

部長・委員長・報告者：伊藤正敏（地域リハビリテーション部副部長 1名）

＜協議事項＞

1．共催、後援依頼

 第 10回三重県小児セラピー研究会 共催依頼について

 2021年度三重大学緩和ケアセミナー 後援依頼について

 第 7回東海三県小児在宅医療研究会 後援依頼について

承認

2．講師依頼

 福祉介護の魅力発信事業「福祉の仕事・学びセミナー」 講師依頼について

ゴールドエイジ 強力充昭氏を推薦する

承認

3．広報部より

 三重県作業療法士会のホームページ編成について提案

（1）県内の病院、施設情報を MAPで掲載してはどうか

→賛同を得られた三重県士会員所属の病院、施設から掲載していく

（2）外来診療の有無、施設の分野を掲載してはどうか

 →内容の更新作業が重労働であり、要検討

（3）会員向けの研修会情報をカレンダーで表記してはどうか

 →カレンダー表記にする

（4）リハレンジャー体操の動画を掲載するのはどうか

 →リハレンジャーのメンバーが集まれば掲載する

（5）塗り絵ハガキ（地域リハビリテーション部が作成した物）の原本を掲載し、活用して

いただくのはどうか

 →掲載する

保留

4．東海北陸リーダー養成研修会 参加者推薦について

志摩地域医療福祉センター 介護老人保健施設 志摩の里 竹内 元輝氏

 鈴鹿医療科学大学  野口 佑太氏

 市立伊勢総合病院  中林 容子氏

 上記 3名が一般公募での立候補あり

 定員が 5名のため、残り 2名を選定していく

 承認

5．認知症スキルアップ研修会について

 日時：令和 3年度 11月 21日（日）13:00～16:30

（1）参加費の無料化について

基金を活用して、参加費無料とする

（2）修了証の発行について

今年度は修了証の発行を取りやめる

 承認

6．第 16 回みえ福祉用具アイデアコンクール 2021

  日程：令和 3年 11月 19日（金）

三重県身体障害者総合福祉センターにてみえ福祉用具フォーラム 2021が開催され、そ

の中で標記コンクールの表彰式が行われる。

  表彰式では三重県作業療法士会賞受賞者に 5000円分の Quoカードと賞状を贈呈する

承認

＜報告事項＞

1．啓発部より

一般公開講座「学校と家庭のチームで叶える届けたい教育」開催

開催日時：令和 3年 10月 23日（土）13:00～14:00

開催方法：WEB開催

対象：保護者、教育関係者、学童や放課後デイサービス等で子供と関わる機会のある方

定員：100名

参加費：無料

内容：「学校に作業療法を“届けたい教育”でつなぐ学校・家庭・地域」や「学校作業

療法」などの著者、仲間知穂先生をお招きし先進的な取り組みや実践を紹介

2．地域リハビリテーション部より

（1）他団体からの依頼に対する調整

①津市在宅医療ネットワーク（帝人ファーマからの依頼）について

医療、介護多職種連携共有システムへの意見交換会の出席者紹介

訪問看護ステーションほたるみえ 竹森史江氏出席

②認知症の人と家族の会 三重県支部からの依頼について

オレンジチューター（都道府県が実施するチームオレンジコーディネーターの養成

研修の講師を担う者）の紹介

デイサービスセンター渚園 工藤元貴氏

三重県医療保健部 長寿介護課 河合晶子氏

③認知症フレンドリー社会有識者ミーティング（マッチング・サポート MTSからの依

頼）について

   認知症フレンドリー社会構築に向けた買い物支援に関する有識者の紹介

   長太の寄合所「くじら」 佐野佑樹氏

   主体会病院 上田奈央氏

   場所：イオンタウン四日市泊店 イオンタウンホール

（2）地域支援事業への参画推進のための WEB 研修会について

日本作業療法士協会主催「地域支援事業への参画推進のための WEB 研修会」

日時：令和 3年 9月 12日（日）9：00～12：25

参加者：菰野厚生病院 伊藤正敏氏

介護老人保険施設 志摩の里 竹内元輝氏

 伊藤正敏氏より、参加報告あり

（3）三重県介護従事者確保事業費補助金交付について

・補助金の活用に向けて、申請書を作成し提出

4．三重県リハビリテーション協議会(三士会長会議)について

日時 :令和 3年 9月 14日(火)19:00〜20:00

場所:オンライン開催

 田中会長より、参加報告あり

・PT、OT、ST合同研修会の内容について

内容案：COVID-19患者のリハビリテーション

日時：令和 3年 12月の平日 19時～オンラインにて開催予定

急性期、回復期、地域分野別でのリハビリテーションスタッフの選定が必要

5. 三重県リハビリテーション関連団体災害対策合同委員会について

日時:令和 3年 10月７日(木)19:00〜20:00

場所: オンライン開催

田中会長より、参加報告あり

（1）三重 JRAT研修会

内容案：災害医療・リハビリテーション

日時：令和 4年 2月 9日(水)17:30～オンラインにて開催予定

（2）JRAT協力委員の拡充

南勢ブロックの担当者の選任が必要

回復期リハビリテーション病棟のセラピストにも協力依頼をしていく

次回理事会日程

日時：令和 3年 11月 12日（金）19:00～21:00

             場所：web会議